MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

 www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: dpi@poa.ifrs.edu.br

RESPOSTA AO RECURSO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS/POA nº 156 de 17/02/2020, publicada no DOU, de
27/02/2020, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI), torna público a resposta ao recurso interposto contra a classificação
preliminar dos projetos de pesquisa e inovação submetidos ao Edital Complementar
09/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 – Fomento Interno 2021/2022 publicado em 19
de maio de 2021.

Considerando que a solicitante não apresentou a documentação exigida pelo edital no item
7.3.a, a saber, cópia de carta de intenções conforme modelo disponível no site do IFRS
assinada pela instituição parceira (pública, privada ou não-governamental) ou pesquisador
parceiro (de outra instituição ou de outro campus do IFRS) constante na equipe de execução
do projeto, o recurso foi indeferido.

Porto Alegre, 26 de maio de 2021.

________________________________

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus.)